
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 11/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 19 novembre 2014, n. 373
 
L. 241/1990 e smi, D.Lgs. 152/2006 e smi, L.R. 11/2001 e smi. LR 18/2012. Procedura di verifica di
assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale - “Potenziamento dell’impianto per la costruzione di
parti di aeromobili in Grottaglie (TA)”. Proponente: ALENIA AERMACCHI S.p.A., stabilimento di
Grottaglie Monteiasi ubicato su SP 83 Grottaglie Monteiasi - sede legale via Ing. Paolo Foresio, 1 -
21040 Venegono Superiore (VA).
 
 
L’anno 2014 addì 19 del mese di Novembre in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente
del Servizio Ecologia, sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile
del Procedimentoe dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Reg.le per la V.I.A. (ex Regolamento
Regionale 10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:
 
Premesso che
Con istanza del 07.05.2014, acquisita al prot. AOO_089_4763 del 19.05.2014la società Alenia
Aermacchi S.p.A. ha attivato la procedura di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto
Ambientale per il progetto di potenziamento dello stabilimento destinato alla produzione di parti di
aeromobili, sito in Grottaglie/Monteiasi, Taranto.
Con nota prot. n. 5034 del 27.05.2014, l’Ufficio VIA/VAS del Servizio Ecologia ? Regione Puglia, ha dato
avvio al procedimento con la convocazione della CdS, ai sensi dell’art.15 comma 1 della L.R. 11/2001
come ad ultimo modificata dalla L.R. 4/2014.
Con nota prot. AQP n. 151760 del 12/12/2012 la Direzione Operativa ? Reti Distribuzione, fognature e
Impianti di AQPsi espresso sul progetto.
Con nota prot. AQP n. VVF n. 6640 del 10.06.2014 il Comando Provinciale Vigili del Fuoco ? Taranto ?
Prot. VVF n. 6640 del 10.06.2014si espresso sul progetto.
In data 10.06.2014 si è tenuta la CdS, convocata giusta nota del 27.05.2014 prot. n. 5034, il cui verbale
veniva trasmesso agli Enti ed ai soggetti portatori di interesse con nota prot. n. 5797 del 18/06/2014.
Con nota prot. ARPA n. 32972?32 del 11/06/2014 ARPA Puglia si è espressa sul progetto.
Con nota prot. prot. 9819 del 31/07/2014 l’Autorità di Bacino della Regione Pugliasi è espressa sul
progetto.
Con prot. 9900 del 28 ottobre 2014 l’Ufficio ha acquisito il parere reso dal Comitato Regionale per la VIA
nella seduta del 28 ottobre 2014.
Con prot. AOO_089_10154 del 3 novembre 2014, in considerazione delle intervenute modifiche della l.r.
n. 11/2011 ad opera della l.r. n. 4/2014, in particolare in considerazione dei disposti dell’art. 15, l’Ufficio
ha convocato per il giorno 12 novembre 2014 la conferenza di servizi per la presa d’atto del parere
espresso dal Comitato reg.le di V.I.A. nell’ambito del procedimento in oggetto, trasmettendo altresì detto
parere al proponente per la presentazione di controdeduzioni secondo quanto disposto dall’art. 15 c. 3
della lr 11/2001 e smi;

1



Con nota prot. PTA/2014/0065048/P del 11.11.2014 il settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di
Taranto si esprimeva per l’assoggettamento a VIA del progetto.
Con nota prot. 14304 del 12/11/2014 l’Autorità di Bacino della Regione Puglia si riserva di esprimere “il
proprio parere definitivo non appena siano resi disponibili atti progettuali che testimonino che anche in
caso di piena non possano verificarsi i temuti effetti dannosi per la sicurezza, anche ambientale, dei
cittadini coinvolti”.
Con nota prot. n. 2133/SISP del 12.11.2014 il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL Taranto si
esprimeva per l’assoggettamento a VIA del progetto.
Con nota prot. AOO_089_10843 del 14 novembre 2014 l’Ufficio ha trasmesso il resoconto della seduta
di Conferenza di Servizi del 12.11.2014, nell’ambito della quale, prendendo atto della mancata
presentazione di controdeduzioni da parte del proponente, del parere espresso dal Comitato Regionale
della VIA e degli altri pareri pervenuti e innanzi citati si è stabilito di assoggettare a valutazione di
impatto ambientale l’intervento proposto. Unitamente al resoconto con la stessa nota prot.
AOO_089_10843 del 14 novembre 2014 sono stati trasmessi i seguenti ulteriori contributi non
considerati durante i lavori della CdS:
- parere dei VVFF prot. n. 12844 del 6.11.2014
- parere dell’ARPA Pugliaprot. n. 62184 del 12.11.2014
Tutto ciò premesso
 
VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda
 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10
e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011
 
VISTA la Legge Regionale 18/2012
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
 
VISTO l’art. 23 della LR 18/2012;
 
VISTA la Determinazione n.20 dell’01/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione di conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio VIA/VAS all’Ing.

2



Antonello Antonicelli;
 
VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione di Riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politicheper la riqualificazione, la
tutela e la sicurezza ambientalee per l’attuazione delle opere pubbliche.
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento
 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 28 ottobre 2014
 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
 
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Dirigente del Servizio
 
DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di assoggettare, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 28
ottobre 2014 e sulla base degli esiti della Conferenza di Servizi svoltasi in data 12 novembre 2014, il
progetto concernente “Potenziamento dell’impianto per la costruzione di parti di aeromobili” presso lo
stabilimento di Grottaglie Monteiasi ubicato su SP 83 Grottaglie Monteiasi, proposto da ALENIA
AERMACCHI S.p.A. con sede legale in via ing. Paolo Foresio, 1 - 21040 Venegono Superiore (VA), alla
procedura di valutazione di impatto ambientale;
 
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura del Servizio Ecologia;
 
- di trasmettere il presente provvedimento
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico

3



Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale
www.regione.puglia.it;
- Provincia di Taranto
- Arpa puglia - dapta
- Comando provinciale vigili del fuoco di ta
- Comune di Grottaglie
- Comune di Monteiasi
- Asl - servizio igiene sanità pubblica
- Asl - Spesalta
- Autorità di Bacino Puglia
- Regione puglia - Servizio tutela delle acque
- Regione puglia - Servizio ciclo rifiuti e bonifiche
- Regione puglia - Servizio rischio industriale
- Regione puglia - Servizio risorse idriche
- Regione puglia - Servizio attuazione del programma
- Aqp - direzione generale
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità
dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it.
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);
Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Responsabile del Procedimento
ing. G. Angelini
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


